
 
HOTĂRÂREA nr. 97 din 29 iunie 2022 

Privind completarea anexei nr. 2 „Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului de 

administrarea domeniului public și privat de interes local - activitatea de întreținere, funcționare și 

exploatare a bazinului de înot didactic școlar”  la HCL nr. 1/2022 privind aprobarea studiului de 

fundamentare privind înființarea și organizarea Serviciului de administrarea domeniului public și privat 

de interes local – activitatea de întreținere, funcționare și exploatare a bazinului de înot didactic școlar și 

înființarea Serviciului de administrarea domeniului public și privat de interes local – activitatea de 

întreținere, funcționare și exploatare a bazinului de înot didactic școlar 

           Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 29.06.2022, 

        Analizând proiectul de hotărâre nr. 87/09.06.2022 și Referatul de aprobare nr. 53/87/09.06.2022 întocmit 

de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei hotărâri privind 

completarea anexei nr. 2 „Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului de administrarea domeniului 

public și privat de interes local - activitatea de întreținere, funcționare și exploatare a bazinului de înot didactic 

școlar”  la HCL nr. 1/2022 privind aprobarea studiului de fundamentare privind înființarea și organizarea 

Serviciului de administrarea domeniului public și privat de interes local – activitatea de întreținere, funcționare 

și exploatare a bazinului de înot didactic școlar și înființarea Serviciului de administrarea domeniului public și 

privat de interes local – activitatea de întreținere, funcționare și exploatare a bazinului de înot didactic școlar, 

în sensul completării acestuia cu prevederi privind accesul persoanelor cu nevoi speciale, conform adresei nr. 

35408/09.06.2022 a Serviciului de Utilități Publice Petrila; 

          Având în vedere raportul nr. 38626/21.06.2022 al Direcției economice, raportul nr. 38595/21.06.2022 al 

Compartimentului juridic-contencios, din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Petrila, si 

raportul nr. 6658/21.06.2022 al Serviciului de Utilități Publice Petrila; 

          În baza avizului Comisiei econoimice nr. 51/219, înregistrat în ședința comisiei din data de 29.06.2022, 

avizului Comisiei juridice nr. 51/220 înregistrat în ședința comisiei din data de 29.06.2022 și avizului Comisie 

social-culturale nr. 51/221 înregistrat în ședința comisiei din data de 29.06.2022; 

În conformitate cu prevederile art. 6 lit. f), art. 7 alin. (1) și art. 21 din Legea nr. 448/2006 privind protecția 

și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap – Republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale 

O.G. nr. 71/2002 privind organizarea şi funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi 

privat de interes local, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 108 lit. a), art. 299 și art. 591 din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare precum și HCL nr. 183/2021 

privind aprobarea preluării de la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, prin Compania 

Națională de investiții S.A., în domeniul public al orașului Petrila, a obiectivului de investiții „Construcție bazin 

de înot școlar”;  

Ținând cont că au fost respectate prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională 

în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare;      

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin (2) lit. d), alin. (7) lit. b), și li. f) art. 139 alin. (1), art. 196 

alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (4) și art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completările și modificările ulterioare,  

                                                      H OT Ă R Ă Ş T E: 

Art.I- Anexa nr. 2 „Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului de administrarea domeniului 

public și privat de interes local - activitatea de întreținere, funcționare și exploatare a bazinului de înot didactic 

școlar” la HCL nr. 1/2022 privind aprobarea studiului de fundamentare privind înființarea și organizarea 

Serviciului de administrarea domeniului public și privat de interes local – activitatea de întreținere, funcționare 

și exploatare a bazinului de înot didactic școlar și înființarea Serviciului de administrarea domeniului public și 

privat de interes local – activitatea de întreținere, funcționare și exploatare a bazinului de înot didactic școlar, 

se completează după cum urmează: 

1. La articolul 7 alineatul (1) punctul 2, după subpunctul ii), se introduce un nou subpunct, subpunctul iii), cu 

următorul cuprins: 



„iii) persoane cu nevoi speciale, după cum urmează: 

- copilul cu handicap, precum și persoana care îl însoțește, pe baza certificatului de încadrare în grad 

de handicap, fără ca aceștia să plătească bilet de intrare;  

- adultul cu handicap grav sau accentuat, precum și persoana care îl însoțește, pe baza certificatului de 

încadrare în grad de handicap, fără ca aceștia să plătească bilet de intrare; 

- adultul cu handicap mediu și ușor pe baza certificatului de încadrare în grad de handicap și a biletului 

sau abonamentului de intrare, eliberat în aceleași condiții ca pentru elevi și studenți”. 

2. La articolul 7 alineatul (3), după litera d), se introduc literele e) și f), cu următorul cuprins: 

„e) certificatelor de încadrare în grad de handicap, în cazul copilului cu handicap, al adultului cu handicap 

grav sau accentuat și a însoțitorilor acestora”. 

„f) certificatelor de încadrare în grad de handicap și a biletului sau abonamentului de intrare, eliberat în 

aceleași condiții ca pentru elevi și studenți, în cazul adultului cu handicap mediu și ușor”. 

3. La articolul 7 alineatul (7), se introduce un nou paragraf cu următorul cuprins: 

„Însoțitorul copilului cu handicap, precum și cel al adultului cu handicap grav sau accentuat, are acces 

alături de persoana pe care o însoțește, în grupul sanitar, la vestiare și în bazinul de înot, răspunzând de 

întreaga activitate a acestuia”. 

4. La Anexa „Regulament de ordine interioară”, după punctul 23, se introduce punctul 24, cu următorul 

cuprins: 

„24. Intrarea în incintă a persoanelor cu nevoi speciale se face: 

- pe baza certificatului de încadrare în grad de handicap, în cazul copilului cu handicap, al adultului cu 

handicap grav sau accentuat și a însoțitorilor acestora; 

- pe baza certificatului de încadrare în grad de handicap și a biletului sau abonamentului de intrare în cazul 

adultului cu handicap mediu și ușor, intrarea se face pe baza certificatului de încadrare în grad de handicap 

și a biletului sau abonamentului de intrare.” 

 Persoanele cu nevoi speciale și însoțitorii acestora se supun tuturor regulilor de igienă și siguranță 

prevăzute de prezentul regulament și trebuie să prezinte adeverință eliberată de medicul de familie, care să 

ateste că sunt apți pentru practicarea înotului, precum și că nu suferă de dermatite, dermatoze, plăgi deschise 

sau orice alte boli transmisibile”. 

 

Art.II- Celelalte prevederi ale HCL nr. 1/2022 rămân neschimbate. 

 

Art.III- Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor  prevăzute de Legea nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art.IV- Prezenta hotărâre se comunică: 

- Prefectului Județul Hunedoara.  

- Primarului orașului Petrila, 

- Serviciului de Utilități Publice Petrila, și 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro.  
 

Orașul Petrila, 29.06.2022 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                                    Contrasemnează 

     Petru Pavel Mutică                                                                                                  Secretar General, 

                                                                                                                                      Adriana Elena Dăian 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară data de 29.06.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:16 

Pentru:16 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 


